**E**cce quam indignis modis excipitur Rex gloriae, ludibrium & oppro-  
brium hominum factus, ut & insatiabilis vanitatis nostrae tumorem  
luderet, & veræ humilitatis exemplar daret! *Nonne Deus requirit istar? Mentis  
igitur nunc, pijsime Domine, ad pedes tibi accidimus, non cum impijs  
illis illudentes, sed cum veris Iudæis amorem & misericordiam tuam in ro-  
gia maiestate nitentem confitentes, dicimulque Ave Rex Iudaorum, Ave mus-  
di redemptor & Domine Dominorum: Tu rex gloriae Christe: tu Patris sempiterni  
filius: tu ad liberandum suscepturus hominem non horruisti virginis uterum: non dubi-  
tasti manibus tradi nocentium, & amarissime Passionis subire tormentum: Tu Domi-  
nus excelsus, terribilis, rex magnus super omnem terram, regna tu in nobis Iesu, ne pro-  
catum regnet in mortali nostro corpore, nec quidquam imperij in animis nostris adpre-  
sarius, regni tui perduellis, arripiat, amen.*

§. 117. *Et dabant ei alapas. v. 3.*

Cum multa ironice ac derisorie peccerent, atque offerrent & interro-  
garent Regem illum novum, & ille more suo omnia toleranter silentio  
transmitteret tum demum se irasci simulantes, ceperunt Dominum vellere  
care coma &c. corpore: quasi dormire? & sensim ad maiora progres-  
sentes etiam alapas dabant quasi munera plenis manibus seu palmis abhe-  
rent.

**O**detestanda crudelitas! si hanc paulisper & cætera supplicia horrenda,  
quæ passus est Dominus contemplaretur homo, sane emollire posset  
cor suum etiam si esset quasi saxeam vel marmoream.

§. 118. *Exivit ergo iterum Pilatus foras & dicit eis: Ecce adduco vobis eum foras. v. 4.*

Indignabundus ex inhumana tractatione Iesu Innocentis, eo quod  
videbat in eo non speciem hominis, sed magis similitudinem excoriatæ ali-

eius bestię, ita ut nulla sanitas appareret in eo à planta pedis usque ad verticem capitis, ex multitudine plagarum, per flagella, colaphos, alapasque factarum, & oblimatarum per sputa & spineam coronam impressam sancto capiti, ex quo undique sanguis pendeat & cadebat in terram. Magis tamen indignans crudelitatem Iudæorum, qui se ad tam gravem verberationem decernendam compulissent. Quid igitur ait Pilatus ita exiens: Ecce adduco eum foras ad vestrum iudicium nam in meo iam discussus non apparuit nocens, in meo absolutus est, & absolutionis sententiam in eo scripti sic, ut non solum ab omnibus legi possit, sed & sententia mea debeat probari, etiam ab infestissimo hoste eius.

**H**eu, Heu! Domine Iesu; quam fœdum, abominabile & execrandum est peccatum, cuius gratia omnistibi deperijt gratia, & vultus tuus (quem tamen prædictum est deprecaturus omnes divites plebis, omnes reges terræ) quā à vilissimis hominum est deformatus! Ecce tu pulcher es, sed deformatus; vere speciosus præ filiis hominum & formosus, sed peccatis, ut sputis, hominum deformatus, non solum enim conspuerunt in te, verum etiam execrarunt te. Comprobatum video quod aliquando dixisti, *Quæ procedunt de ore & de corde exeunt, ea coinquinant hominem*: de ore enim & corde exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, turba fallæ testimonia, blasphemie: hæc sunt bone Iesu sordes vulnera & sputa quæ coinquinant homines moraliter, & horum imagines, vultum tuum delectabilem tam horrendè deformatunt. Pater sanctissime Deus qui propter scelus populi tui dilectum filium tuum flagellis impiorum percussisti & sputis deformasti, ita ut non esset in eo vel sanitas vel species, tu sanguinei rotis ex eius corpore promanantis gratiam cordibus nostris infunde, ut nunquam per peccata super dolorem vulnerum eius addamus, sed ut filij dilectionis, in flagella parati, in patientia animas nostras possidere mereamur.

§. 119. *Vi cognoscatis quia in eo nullam invenio causam. v. 4.*

Si enim causam invenissem in Iesu, quam non inveni, eam iam satis emendatam cognoscere potestis, lege civili satisfecit, quæ uni causæ unam tantum decernit pœnam & hic præter legem humanam & divinam multis modis, uti videbitis, panitus est, est enim flagellatus supra modum, percussus in infinitum, colaphizatus, & alapis oneratus, dilaceratus scorponibus, virgis, loris, uncis, catenis: ita ut non appareat in eo species hominis, tritus per vestem regiam, arundineum baculum coronam spineam caput per-

perforantem ut undique defluat sanguis, præter vulnera innumera in corpore, ita ut mors naturalis ei potior foret, quam ita miserabiliter esse tractatum; Quare iam æstimo, ô Principes Iudæorum, vestræ petitioni satis factum, ut dimitti possit, qui plus pœnæ sustinuit, quam peccasse dignoscitur: Ita Pilatus loquitur, qui est vir habens auctoritatem publicam, cui omnino credi debet, cum inimici Domini conquirendo testimonia etiam falsa agnoverint se conveniens ad tale supplicium invenire non potuisse, & coram Pilato accusantes, nullum articulum verosimilem potuerint proferre, sed volverint, ut Pilatus cæce addiceret eum supplicio Iudæis collibito ob causas quas Iudæi scirent, ipse scire non deberet.

**O** Christiani, etsi in hoc spectaculo & iudicio debeamus gemere super iniquitate, quæ in eo exercetur contra Dominum nostrum & Deum, habemus tamen etiam unde gaudeamus, tam nempe illustrem fuisse Christi innocentiam, ut quocumque se gentiles & Iudæi converterent, nocentem invenire non potuerint: sed ipsi fateri debuerint esse innocentem. O Deus, gratias ago tibi, quod tam patenter fecisti apparere veritatem ad nostram fundandam fidem, roborandam spem, & accendendam caritatem. Corroborâ ô Domine, animam meam ac tuæ fortitudinis ac protectionis muni præsidio, quo ita sui ipsius evadat Domina, v. quando veteris Adami senserit inordinatus motus, consentiat tamen nunquam sed servet innocentiam Christianam. Comprime Deus meus omnia membra sensusque meos, linguam præcipue quæ non potest sine gratia esse innocens, sed ex se est indomita & ignis exardescens, origo & fons magnorum malorum. Fige Domine meum in tua luce intellectum, affectum in amore, & conforta cor meum ne terreatur adversis, neve prosperis insolentat. Posside Domine me ne unquam exequendis ijs, quæ tibi sunt grata, frangat, adversisque deficiat.

§. 120. Exiit ergo Iesus foras portans coronam spineam & purpureum vestimentum. v. 5.

Contemplor hic 1. Pilatum & eius ministros productores Christi. 2. Ipsum Dominum foras prodeuntem. 3. Populum foris expectantem, & in his singulis mirabilia conspicio. In producto Iesu meram innocentiam & gravissimas pœnas, inexpectantibus plerisque culpas gravissimas sine pœna, in producentibus aliquid mixtum. Productus exiit totus nudus solum chlamyde cinctus purpurea, exiit foras in theatrum ut videretur eum populi sui, exiit ut eum videndq sui miserarentur, & fleerentur, ad

penitentiam, exiit ut appareret vulnorum suorum enormitas & copiosa sui sanguinis effusio, ut videntes multi post resurrectione crederent in eum prædicantibus discipulis: stabat autem humilis Iesus in theatro positus in signum coram tota multitudine populi, non tantum militaris insolentia, sed odij & malitiæ infernalis Dæmonum, & Iudæorum, & cui tunc ab omnibus contradicebatur, qui tamen peccatis nostris debitas pœnas in se exhibebat ut nos ab æterna confusione redimeret. Advertamus itaque ingenti cum compassione, quam miserabiliter illic Dominus steterit veste tectus contempribili ac deridicula, item spinea corona, sceptrorundineo, crucis vulneribus, membris attritis, horribili ac squalido corpore, ac forte etiam ex frigore tremebundo certe stillante sanguinem: Aspiciamus etiam interno cum dolore amabilem vultum eius in quem desiderant Angeli prospicere, ut miserandum in modum immixtus affectum plagis, & tumidum, lacerum, sanguine pariter ac carne mixtis coloratum, phlegmatibus scedum, ita ut humanam pene speciem amiserit. Quem ista non movent, ferro & adamantino durior est. Consideremus insuper dolores pungentium spinatum, & sacrum caput penetrantium, & dicamus non attendentes ad Iudæorum vesaniam.

**O** Preciosum unguentum, quod è capite Mystici Aaron descendit in barbam & in oram vestimenti eius. O Iesu fac in nos stillas huius sacri cruoris defluere. serua nos, ne unquam in nobis ista species tua deficiat, ut ea specie muniti armemur aduersus peccatum.

§. 421. Et dixit eis: Ecce homo. v. 5.

Breve verbum, sed infinitum sensum habens audio. Quid est enim Ecce homo? 1. Christus non Iudaico ritu 40. vel 39. ictibus sed Romano, sine numero, seruorum instar flagellatus, totum corpus lacerum ostendens, 2. spinis coronatus plane inuisitato more, imo barbarico. 3. Inuisitate purpuratus, & cuius, quæso animum seruum non emolliret ista species? Ea propter ait Pilatus: Ecce homo, quasi dicat, videte hominem non hominem, quia sine specie aut figura est hominis ob distantionem, videte eius castigationem & deiectionem, videte eum nihil minus esse quam Regem, nec timeat quod regium ambire possit sceptrum, & honorem post tam multiplicem laniam & illusionem, si ergo homines estis, iam eius miseris conamisereri debetis ac placari.

**O** Pilate, tu bene fecisti ita dicendo postquam ita cum illo egisti, & Iudæi, sic agebant. Vere tamen totum hoc spectaculum est miserabilissimum

M

enim

mum, & dignum omni memoria æternitatis, quia exhausti non potest, si-  
 ve Christi patientiam, siue Iudæorum spectemus insaniam. Maneat ergo  
 frequenter picta ista Historia in oculis nostris representetur indies nobis  
 in sacrificio. dum Sacerdos sanctam & consecratam modo coram popu-  
 lo elevat Hostiam, audiat tunc anima auditorum *Ecce Homo*, & Sacerdos  
 elevans dicat mente: *Ecce homo*, nihil illo aptius eo tempore dici vel cogita-  
 re potest Christianus homo. Dicamus 1. Deo Patri ecce homo iste est uni-  
 genitus filius tuus æqualis tibi in gloria, humanitate minor, sed pro nobis.  
 Dicamus, Sanctissimæ Matris eius: *Ecce Homo*, natus ex te, tractatus sic pro  
 me. Dicamus 3. Angelis, *Ecce homo*, quem annuntiastis, cantu honorastis,  
 & cui ministrastis, videre quomodo eum tractantur homines, sed nolite  
 irasci hominibus quibus ipse sic placatus fuit. Dicamus 4. *Ecce Homo* &  
 Adæ filij Adæ! Homo qui venit quod rapuistis exsolvere quique langu-  
 ne suo irrigaturus est novam arborem vitæ, ut fructum vobis reddat pe-  
 ennaturum tota æternitate. Dicamus 5. *Ecce Homo* & Patriarchæ & Pro-  
 phetæ, de quo tot pronuntiastis oracula, quemque tanto opere desiderastis  
 intueri. Sed videte an sit ille quem nominastis. Desiderium collium æter-  
 norum, quemque expectastis, desideratum cunctis gentibus, qui adeo mi-  
 serando & ignominioso habitu est vestitus, an sit ipse de quo Iaias pronan-  
 tiavit: Non est ei species neque decor; vidimus eum, & non erat aspectus,  
 & desideravimus eum despectum & novissimum virorum, vitum dolo-  
 rum, scientem infirmitatem, & quasi absconditus vultus eius & despectus,  
 unde nec reputavimus eum. Dicamus 6. *Ecce Homo* & Apostoli, quem seculi  
 estis vocantem, sed infideliter deseruistis inter manus inimicorum agen-  
 tem, à quibus sic atrociter tractatus est. *Ecce Homo*. O Petre de quo tunc di-  
 cere poteras: *Non novi hominem*. Dicamus 7. Sacerdotibus Christianis. *Ecce*  
*homo*, qui vos vestiti iustitia, sic. irrisoriè vestitus propter iniquitates vestras  
*Ecce homo*, quem representatis per stolam in collo, per manipulum in bra-  
 chio, per vestem candidam ad pedes usque descendentem, per planetam  
 variegatam, per coronam in vertice, per cingulum in pectore. Videte, ut  
 eum imitari valeatis, non solum exteriori amictu, sed etiam interiori puri-  
 tate & castitate, zelo quoque & charitate. *Ecce summus Sacerdos*. Di-  
 camus, 8. *Ecce homo*, & Magistratus & Iudices, qui sic à Magistratu & Iudice  
 iniquo inique & atrociter est tractatus. Ipse interim est homo ille & filius  
 hominis, qui sedebit in sede Majestatis suæ, ut iudicet orbem universum  
 cinctus Angelis & hominibus, iudicate ergo nunc sicuti tunc iudicari opo-  
 raris. Dicamus 9. *Ecce homo*, & Peccator, cuiuslibet existas conditionis,  
 ecce is qui cum in forma Dei esset, amore tui factus est homo, ut tu reus  
 fieres

fieres Deus seu divinæ confors naturæ. *Ecce homo*, qui ad hoc venit, ut te immergeret in balneo & piscina sanguinis sui, sicque sanitatem recuperare ab omni infirmitate, ita ut ultra non possis dicere quod paralyticus, *Non habeo hominem*. *Ecce homo* qui ulterius ad hoc tibi datus est ut viam ostendat qua in cælum itur, viam humilitatis & patientiæ, viam charitatis & obedientiæ, viam quoque austeritatis & pœnitentiæ. Tua eum sic transfigurant peccata, tua coronavit superbia, denudavit avaritia & luxuria sic plagis confecit, ira & impatientia tua illum vexavit, nec tamen in satisfactionem aliud exposcit à te quam lacrymam unam compunctionis & pœnitentiæ, optat ut eam coniungas cum fluente cruore ex omni corporis eius parte. Dicamus postremo *Ecce homo* ò voluptuosi & delicatuli, ò aulici & aulicæ, ò viri & mulieres, qui ob cincinnos vestros, intortosque crines, tot in fulgida sua Cæsarie perpeffas est dolores, per vellicationem impiorum, & spinarum involucrum, *Ecce homo*, qui ob fucatam & perpolitam faciē vestram tot in vulu suo horridis spūis, est conspurcatus, & ob corpora vestra delicate cum luxu nutrita, corpus suum vobis ostentat tot livoribus tumens & tabescens, *Ecce homo* qui ob ambitiosas vestras vestes purpura deridicula voluit vestiri.

**Q**uam caro ei constat vestra in vestitu curiositas, vestræ delitiæ & libidines? Quid ad hæc responderis toti vanitati & voluptati huius sæculi dediti, vos favoristici fulgente plumis pileo caput exornatis & Redemptor vester non nisi rubo tegitur & spinis. Vos barbam varie pectinatis, politis & in formas nescio quas non aestatis, & ecce propterea redemptori vestro crines accerbis evelluntur doloribus, & spisso cruentantur sanguine. Caro vestra putrida undique bisso resplendet & auro, eius vero caro undique incisa rubescit maximo cum cruciatu, attendite ergo & videte, eum qui propter vos omnia hæc patitur & nemo interim vestrum illi compatitur. O inhumanitas & ingratitude deploranda.

§. 122. *Cum ergo vidissent eum ministri & Pontifices. v. 6.*

Speraverat Pilatus Iudæorum odium & furorem Christi plus iusto atrocissime flagellati exhibitione placandum, quandoquidem & ludibrium afflictioni tantæ coniunctum eum redderet miserandum potius, quam invidendum: ideoque ad populum se converterat, sperans se illius favore Iesum à capitis periculo liberare posse: neque illum spes optime concepta fefelleret super liberatione Christi, nisi Pontificum versutia populum seduxisset, videntes enim eum ministri & Pontifices magis exarserunt,

M 2

runt,

sunt, quemadmodum Elephantes ostendo sanguine. Ecce tibi serpentes novos quos non est fas incantare, Basiliscos videlicet, qui macula in capite velut diademate insigniti, etiam solo sibilo fugant serpentes alios & afflatu necant frutrices teste Plinio lib. 8. c. 21. Tales erant Pontifices sacerdotum & Seniores diademate sacro seu tiaris redemiti, & quia tales, Principes inquam, & Seniores nulla ratione humana poterant incantari, ut sententiam mutarent, etiam nocentissimo, & quasi innato, invidia veneno pleni, eius afflatu infecerunt etiam plebem, & suo sibilo cedere sibi fecerunt populum universum. Sed qui fieri potuit ut populus induceretur ab illis in tam rursam & manifestam culpam? Primo suorum Principum auctoritas praesertim cum ad malum ducunt, & rursus quando tantum furore agunt: si enim Pilatus panico illorum furore correptus est, ut non auderet facere quod volebat, quanto magis populus? alterum poterat esse argumentum quod Christus non esset de hoc mundo, si enim de hoc mundo esset, mundus quod suum est diligeret: nunc autem odio eum habet: licet initio blandiatur quamdiu ei benefeceris, ad extremum tamen te deseret & expellet, quemadmodum Dalila Samsonem prius delinitum blandiis, postea a se repulit & Philistaeis tradidit.

**O** Infatiabiles odij animi! o peccata tygribus truculentiora! *Esse homo,* inquit gentilis ille praeses: Considerate Iudaei si quid hominis in ipso videre est, in quem summa iam deservit inhumanitas, si forte commiseratione aliqua commoveamini, nihil hominis, sed plus ferae canibus agitatae referens, oppletus opprobrijs, minoratus vilissimoque mortalium magis exinanitus.

§. 123. *Clamabant dicentes: crucifige, crucifige eum. v. 6.*

Iterum perversus ordo iudicij, Accusatores dicunt Iudici sententiam: imo imperant & Iudex hoc sinit & audit cum prohibere possit. Quis hoc ordine iniquus? Dominus tamen toleravit in se, ut disceremus ab ipso esse mites & humiles corde, cum mundus furit & sisti nequit.

**F**la Christiani nolite nimium agrefcere, si videatis in loco iudicij iniquitatem: sed scitote quia haec omnia adducet. Deus in Iudicium ibi examina buntur Acta omnium saeculorum & iudiciorum. Si hic oppressi estis subinde, ibi relevabimini.

§. 124. *Dicit eis Pilatus: accipite eum vos & crucifigite. v. 6.*

Cum videret Praeses ad spe & aculum mirabile, tragicaeque crudelitatis

is non moveri posse Iudaeorum Principes, nec preces suas curare, nec te-  
 sse etiam illum vel sua vel Christi personae tanti benefactoris habere, aut  
 solemnitatis festorum Paschatis: obstupuit praeses. Quomodo Iudaeorum  
 populus & maxime Principes ita truculenti essent, ut, cum nulla in Christo  
 causa inveniretur, tam turpi morte crucis ipsum occidere vellent. Hac de  
 causa quasi contemptum indignatur ac dicit: accipite eum vos, ac crucifigi-  
 te, non ego impietatis caedis minister ero; Nolo praeter Romanorum leges in-  
 nocentem occidere? Ego clamoribus vestris territus in me facinus deri-  
 vem: Nolo, si scelus vos esse in hac causa non putatis, si malum esse non ar-  
 bitramini, Vos ipsi qui legis divinae scientiam habere iactatis, crucifigite,  
 eadem hanc parate, impietatis huius crimen in capita vestra vertite: sit Iu-  
 daica solum ista temeritas. Si lex est apud vos quae summo in fontes suppli-  
 cio cruciet, vos soli hoc facite: ego in id non consentiam, cum sum tantum  
 ad hoc Iudex constitutus, ut nocentes poenis afficiam: Erga hunc inno-  
 centem nullum mihi ius competit: Esto vobis videatur reprehendendus  
 esse quod se dixerit Regem, vel dici sit passus, est etenim eo sensu Rex, quo  
 se dici passus est, nec id regnum vel Caesari vel vobis obest, cum sit regnum  
 veritatis & intelligentiae & bonorum morum. Nonne multo magis praesta-  
 ret in vestra solemnitatis fauorem eum, a morte liberare, quam talibus  
 tormentorum generibus affectum ad crucem damnare. Sed quid Pilatus hic  
 audiebat? Verba odij, furoris & detractionis plena: cui ergo rei rectius  
 populus hic quam mari magno assimilari potest, quod videtur modo tran-  
 quillum, modo turbulentum & omnibus ferme horis pro ventorum im-  
 petu huc & illuc agitur, variari: & sic visum est consilio divino, ut Iesus  
 omnis gloriae fons & author ad hoc veniret contemptus, ut etiam seditio-  
 nis posthaberetur, & in crucem ignominiose adigeretur: sed cur hoc suppli-  
 cium a Patre in eum permissum fuit? 1. ut nos imposterum a peccatis po-  
 tenter abstereret, si enim Deus ira saevit in filium innocentem, quomodo  
 non saeviet in servum impenitentem? 2. ut peccatoribus clarissime pateret  
 copiosam esse Christi redemptionem, pro omnibus mundi peccatis abo-  
 lendis.

**O**bscuro igitur te pie Iesu, ut veram mihi pro peccatis meis infundas con-  
 tritionem, cor meum lapideum emollias ad compunctionem, accen-  
 das ad devotionem, oculis meis tribuas lacrymarum abundantiam, ut no-  
 ste & die plangam iniuriam & contumelias, quas tibi irrogavi & innume-  
 ra peccata quibus offendi te, Domine Deus meus. Ne quae so retribuas mi-  
 hi secundum den. erita mea, sed secundum infinitam misericordiam tuam.  
 Nec intres in iudicium cum servo tuo: sed statue obsecro hanc acerbissi-  
 mana

mam passionem tuam inter iudicium tuum & miseram animam meam, & que peccata mea: Et quidquid merentur iniquitates meae, excuset hoc acerba mors tua, diluat pretiosissimus sanguis tuus. Da mihi etiam clementissimae Deum ut sic abnegem propriam voluntatem meam, adeoque me vilissimam & submittam, subter te Dominum meum, & creaturas omnes propter te, ut in fundo meo non solum agnoscam, sed etiam sentiam & vilissimum & indignissimum me esse creaturatum: sicque voluntate sum religatus ac si in me mea voluntas esset abnegata & defuncta. Amen.

§. 125. *Ego enim non invenio in eo causam. 7. 6.*

Iterum audio innocentiae Christi testimonium, & quoribus hoc audio toties laetor, quia intelligo me certissimum habere medicum, cum nihil in eo audio reperiri morbum vel dolorem.

**O** Domine, quanto solatio tibi fuit hoc verbum audire, tantum cruciatus attulit contra audire te nihilominus ad mortem postulari & quidem tam turpem & indignam, & paulo post ab ipso met illo, qui testabatur illam innocentiam, te crucifigi? Eia igitur Domine adiuva me, illum in oculos mentis meae, ut capiam, me omnem dolorem interiore & exteriori satis promeruisse, firmam spem concipiendo, quod gratiam tuam obtinere possim, ne anquam in desperationis foveam incidam, quantumcunque etiam peccaverim. Nam miserationes tuae sunt super omnia opera tua.

§. 126. *Responderunt ei Iudaei: Nos legem habemus, & secundum legem debet mori. Quia filium Dei se fecit. 7. 7.*

Arroganter satis Praesidi respondent, ut eum terrent, quem videbant sancti ad misericordiam & aequitatem, allegantes legem suam, quam hoc loco manifestè pro praetextu usurpant, ut Pilatum decipiant. Si dixerent: nos Passionibus invidiae & superbiae Passionibus agitamus, Scripturae sunt nobis lex, verissime respondissent, nunc dicentes: sacram Scripturam Legislatore positam habemus, & secundum illam debet mori, manifestè fallunt. Quia quod illa prophetice dixit de Christo, isti mali interpreti praetextive exponunt, quod permissive narratur futurum imperative dictum volunt.